N. 0010201 del 07-10-2021

Comune di Baucina Prot.

COMUNE DI BAUCINA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
n.7 del 01-18-2021

Atto di indirizzo per la redazione del Piano Urbanistico Generale

OGGETTO: | (pUG)ai sensi dell'art, 26 della L.R. 19/2020

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di ottobre alle ore 19:05 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sata delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita
{a Giunta Municipale, con Iintervento dei Signori;

Basile Fortunato Sindace P
Manfré Antonina Assessore P
Calatabiano Franca Assessore A
Di Faleo Fortunato Vice Sindaco P
Cimilluca Rosaria Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco, Fortunato Basile.
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Alberto Alfano.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta [a seduta ed invita i
convenuti a deltberare sull’argomento in oggetto specificato,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetio hanno espresso

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarita tecnica, parere Favorevols

- il responsabile del servizio finanziario; per la regolaritd contabile, parere Favorevole




N.

Comune di Baucina Prot.

0010201 del 07-10-2021

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. 0. 48 del [1/12/1991 che maodifica éd integra I’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetia,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, I’allegata proposta di deliberazione,

CONTESTUALMENTE
Ravvisata ["'urgenza;
Visto 'art. 12 della L.R. 44/91;
Con separat;a votazione unanime ¢ favorevole espressa in forma palese;
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente ésecutivo.

[
{
€
[




N. 0010201 del 07-10-2021

Comune di Baucina Prot.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
n. 81 del 01-10-2021

Afto di indirizzo per la redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG)ai
sensi dell'art, 26 della L.R. 19/2020

OGGETTO:

VISTI i seguenti parveri: PARERE ESPRESSI AT SENST DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 -
L.R. 48/9] e ss.mm.ii.

In crdine alla regolaritd tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, 1i 01-10-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Angela Lascari

In ordine alla regolarita contabile si esprime parere Favorevole

Baucina, 1i 01-10-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Ambrogio Foniana

4
[
‘
i




Comune di Baucina Prot. N. 0010201 del 07-10-2021

RELAZIONE E PROPOSTA DI DPELIBERAZIONE

Premesso che
- la L.R, 13 agosto 2020, n./9 ha introdotto nuove dispesizioni riguardanti la materia urbanistica,
abrogando nel contempo la previgente legisiazione urbanistica.
- la nuova legge obbliga i Comuni a procedere alla pianificazione urbanistica del loro territorio
attraverso uno strumento ora denominato Piano Urbanistico Generale (PUG), le cui procedure di
formazione ed i cul contemuti tecnici sono diversi rispetto a quelli del Piano Regolatore Generale,
strumento che non pud pil essere aggiornato;
- la nuova legge dispone, con il | comma delt’art. 53 defla L.R. 19/2020, che i Comuni che, al
momento di entrata in vigore delia legge, hanno gid adottato o quanto meno definito il progetto di un
PRG, debbano invece proseguire Iiter di formazione del piano in corso secondo la previgente
normativa ¢ danque concludere il processo di formazione del PRG,
- con la Circolare n. 1 del 24 Settembre 2020 il D.R.U. del’ ARTA ha precisato che rientrano tra i
Comuni che possono coatinuare 'iter del PRG e portarlo 2 compimento anche quelli che abbiano
depositato al protocollo comunale anche lo schema di massima del PRG, ancorché non ancora
discusso in Consiglio comunale;
- la nuova legge, nell’art. 26 comma 2, consente ai Comuni di procedere in forma associata alla
formazione del PUG al fine di una pianificazione complessiva e coordinata dei loro territori;
Considerato;
- che il Comune di Baucina, essendo dotato di un PdF approvate con D. A n. 61 del 6/3/1981, i cui
vincoli espropriativi sona decaduti € non avendo portato a compimento la formazione del PRG, devia
avviare ex novo il procedimento di formazione del PUG;
- che ocecorre pertanto avviare nel pitt breve tempo possibile la procedura di formazione di un nuovo
strumento urbanistico oggi denominato Piana Urbanistico Generale (PUG) riportando all’interno di
tale procedimento le attivitd tecnico amministrative ¢ gli studi sin qui prodotti per la formazione del
PRG;
Rilevato che le Amministrazioni dei Comuni di Baucina, Ciminna ¢ Ventimiglia di Sicilia hanno
espresso la volontd di procedere in forma coordinata € associata alla pianificazione dei loro territori,
approvando allo scopo una Deliberazione di Consiglio Comunale, cui ¢ allegata una specifica
convenzione regolante i rapporti tra i Comuni ai fini della redazione del PUG associato ed &
individuato il Conwne di Ciminna come capofila;
Accertato che nel caso di formazione del PUG in forma associata, secondo e disposizioni contenute
nell’art. 26, c. 2 della L.R. 1972020, competono al Comune capofila le attivith amministrative previste
nello stesso articolo e, prima tra mtte, "approvazione di un Atto di indirizzo per la formazione del
PUG,;
Considerato che la neova legge assegna altresi alla Giunta anche il compito di procedere, con
apposito atto di indirizze, alla definizione delle Direttive che devono orientare le scelte strategiche del
nuovo piano; '
Visto il Documento di indirizze per la pianificazione redatto nel rispetto delle indicazioni ¢ dei
principi contenuti nefla L.R. 19/2021 e specificati nel D.A. 116/2021, che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di poter condividers il contenute di tale Documento e che esso possa essere assunto come
Direttiva per la formazione del nuovo piano;
Visti:

- il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R.48/91,

- lo Stamto comunale

. laL.R. 19/2020 ed in particolare Iart. 26

- it D.Lvo 267/2000;

-la L.R. 30/2000 e s.nui.;

SI PROPONE

1. Di attivare il precedimento di formazione del Piano Urbanistico Generale di cui aghi artt. 25 ¢
26 della L.R 19/2020 in forma associata tra i comumni di Baucina, Ventimiglia di Sicilia e
Cimintta, con quest’ultimo comune capofila;




0010201 del 07-10-2021

Comune di Baucina Prot. N

2. Di delegare il Responsabile defl’Ufficio tecnico del Comune capofiia Ing, Vito Brancato, a
procedere agli adempimenti tecnico-amministeativi previsti dall*art, 26 della L.R. 19/2020;

3. Di assumere come Linee guida per la formazione del nuovo piano le Direttive contenute nel
documento che si allega al presente atta per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di dichiarare il relativo atto deliberativo immediatamente esecutivo al fine di consentire la
presentazione delf’istanza per la partecipazione al bando di cui al D.D.G. n. 127 del
24/08/2021, pubblicato nella GURS del 03/09/2021;

5. Di pubblicare il relativo atto deliberative unito alla presente proposta, in Amminisirazione
Trasparente, sezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti
Organi di indirizzo-politico™.

IL RESP.LE DELLISTRUTTORIA
Arch. Angela Lascari

IL PROPONENTE

Lascari Angela




del 07-10-2021

0010201

N.

Comune di Baucina Prot.

IL Sindaco
Fortunato Basile

L’ASSESSORE ANZIANQ L Segretario Comunalc
Antonina Manfi-e Dott. Atberto Alfano
Tl presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data per rimanervi fino al » 1L

del Registro pubblicazioni.
IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai serisi
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, & in pubblicazione dal al , nel
sito di questo Comune e vi rimarra per 15 giomi consecutivi, ai sensi dell’art, 32 comma [, della L. n.
6972009,

IL MESSO COMUNALE IL Segretarioc Comunale

Sciortine Giorging Dott. Alberto Alfano

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 01-14-2021

perché dichiarata irmmediatamente esecutiva {art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, li (2-10-2021
[L Segretario Comunale

Dott, Alherfo Alfano




42106%-3812028210-2021 arrivo

Comune di CimifinmurneCdd.BiRAine P68 . -NPré61086400

COMUNE DI CIMINNA | SeTTOREY

CiTTA METROPOLITANA DI PALERMO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

COMUNI DI BAUCINA, CIMINNA E VENTIMIGLIA DI SICILIA

B DIRETTIVE o
PER LA REDAZIONE DEL PUG IN FORMA ASSOCIATA

introduzione

I Comuni di Bayeina, Ciminna e Ventimiglia di Sicilia sono legati da solidi tapporti socio-
geonomici e accomunati da forti valori storico-identitati,

Dovendo dunque avviare una nuova pianificazione wbanistica in attvazione della legge di riforma
del governo del territorio, approvata lo scorso anno, & naturale che le Amminisirazioni dei tre
comuni abbiano pensato a coordinare le rispettive iniziative. '
I’occasione & stata offerta dal disposto contenuto nell’art. 26, comima 2, della L.R. 19/2020 che ha
dato ai comuni siciliani la possibilitd di procedere in forma associata alla redazione del Piano
Urbanistico Generale (PUG), ovvero del nuovo strumento urbanistico attraverso il quale i Comuni
dovranno tradurre in disposizioni operative i principi enunciati dal legislatore nei primi atticoli della
legge e le linee di indirizzo definite dalla pianificazione regionale con il documento gid approvato
dalla Giunta di governo nel giugno scorso.

Tale modalita di“redazione dei nuovi piani yrbanistici comunale, olire a trovare fondamento nella

disposizione legislativa sopra riohia;jhata, & esplicitamente suggerita nelle Linee guida per la.

redazione del PUG, approvate con Decreto Dirigenziale n. 116/2021. Tale documento, nellinvitare
i Comuni a sperimentare nuove modalitd operative,. approcol metodologici e forme progettuali
auspica che la sperimentazione “pdssa riguardare anche lg tipologia di strumento urbanistico da
adotfare, cogliendo tutte le opportunite che la nuova legge offre, ad iniziare da quella di condurre
la aitivit di pianificazione in forma associata fra due o pii Comuni. Una Jormula della quale non
sl sottovaluta lg complessitd sia politica che operativa, ma della quale si softolinga la fondamentale
importanza dal momenio che o regime polrebbe determinare un significativo avanzamento nella
gestione del territorio per tanti Comuni le cui attivitd urbanistiche sono fortemente interconnesse
ed interdipendenti”.

Redigere i1 PUG in forma associata, al di la della migliore efficacia che pud avere uno strumento
che affronta le problematiche dei tre comuni in forma integrata ¢ coordinata, significa avviare un.
percorso di condivisione delle scelte strategiche per il governo del territorio, significa dare forza ad
un comime disegno di rilancio economico e sociale, significa porsi come rete e non come singole
realta di fronte alla sfida della marginalitd che questi territori, come tante aree interne della Sicilia,
si trovano ad affrontare.

Sotto il profilo operativo, il comma 2 dell’art. 26 della L.R. 192020 dispone quanto segue;

“I comuni possono tra loro associarsi o concludere convenzioni aventi ad vggeito la planificazione
complessiva ¢ coordinata dei rispeltivi territori ¢ possono provvedere alla formazione del piano in
forma-associata—A-tal-fine designano_un comune capefila al quale compete Dapplicazione delle

- procedure. descritte nella presenle legge ¢ “formulaiio dlto di indirizz

pianificazione”. -

Dalla norma sopra citata ¢ dall’insieme delle disposizioni contenute nella [egee si evince che il
] &8

PLICE redatta in forma associata costituisce un unico strumento di pianificazione che esplica i suoi

effetsi giuvidici sui territori dei comuni associaki, colme un novmale Piamo; ma i ier-die

zo—d porre a base-delld™ -




.-NPrb@10£860082106%~H84208210-2021 arrivo

Comune di CimifiomumeCdd.BERAIng DHEGE

formazione ¢ affidato alla responsabilita di uno dei comuni associati, definito capofila.

Nel seguito si descriverd pertanto la natura giuridica ed il contenuto del PUG, precisando
successivamente le particolarita che presenta il processo di formazione nella modalita di redazione
in forma associata,

. Natura gluridica e contenuti tecnici del PUG

Lo strumento del PUG appare, sia nei contenuti che nelle procedure, significativamente diverso dal
PRG. '

Relativamente ai contenuti la differenza sostanziaic riguarda la funzione del plano, che da
strumento di regolazione delle rendite connesse all’uso edificatotio dei suoli, diventa progetto di
rigenerazione del costruito, nelle diverse forme che esso assume nel tereitorio, ¢ di conservazione ¢
restauro def paesaggio, .

La differenza pit significativa, per quanto attiene le procedure, riguarda invece la articolazione del
PUG in due distinte fasi; la prima fase porta alla approvazione di un Documento Preliminare di
PUG, Ia seconda alla approvazione del progetto definitivo del PUG. A differenza della precedente
normativa riguardante | PRG, che prevedeva anche essa la approvazione di uno Schema di massima
del PRG ma privo di qualsiasi efficacia giuridica, il Documento preliminare di PUG produce invece
ben individuati effetti giuridici che possono anche riguardare estese parti del territorio comunale.
Cid posto, si osserva che la legge 19/2020 inserisce il PUG all*interno di un complesso sistera di
altei piani, il Piano Territoriale Regionale ed il Piano Territoriale Consortile e subordina la sua
approvazione alla approvazione di questi ultimi. L’obbligo per i conmuni di approvare il PUG scatta
in particolare dopo un anno dalla approvazione del PTR. ‘

Ed in effetti il PUG appere, leggendo le disposizioni della legge, fortemente condizionato sia dal
PTR che dal PTC; in essi infatii prima Ia Regione ¢ quindi 1 Consorzi def comuni devono fissare le
direttive per la redazione del piani comunal, - * s :
Cid non toglie tuttavia, in forza di un principio di flessibilita, ma anche per esplicita previsione

normativa che il PUG possa non soltanto essere avviato ma che possa anche acquisire una validita

giuridica senza che il PTC sia stato ancora approvato,

Neil’art. 26, nel comma 7 che si riferisce alla approvazione del Preliminare di piano, si stabilisce
infatti un doppio regime nel caso in cui il PTR ed il PTC siano gia stati approvati ed un altio nel
caso in cui non siano ancora stati approvati. Se ne deduce pertanto con chiarezza che almeno il
Documento preliminare di PUG possa essere approvato prima della approvazione dei piani
sovraordinati, sia pure con una procedura particolare. '

Il primo passo per la redazione del PUG & rappresentato dalla approvazione, da parte della Giunta
Municipale del comune capofila, di un atto di indirizzo con il quale sono impartite le direttive
riguardanti la formazione del Piano.

La legge non specifica ulteriormente il contenuto di tale atto di indirizzo, ma si ha ragione di

titenere, dalla lettura della legge ma anche dal combinato disposto con le norme statutarie che

regolano le competenze detla Giunta, che tale atto amministrativo sia assolutamente diverso dalle

“Direitive generali per la formazione del FPiano”, con le quali si avviava, in base alla previgente

disciplina urbanistica, Piter del PRG. In primo luogo perché la Giunta ha nell’ordinamento -
regionale, ripreso nelfo Statuto comunale, compiti prevalentemente esecutivi ed organizzativi e non

programmatici, ma anche

“dare gl indirizzl al comuni per Ia
progettazione del- PUG (art. 19, comma 6 punto ¢} ed ai Consorzi comunali il compito di definire il
dimensionamento def piano ed i criteri progetiuali da adottare (ait. 22. comma 2, punto @3 B’ guesty

faragivig che fid indofio il lewslatore ad eliminare il passaggio in Consiglio delle Direitive per Ia

S et alaliv] Per una altra pits complessa ragione che_m.ﬁ-ntgaccjg@- nel-rapporto che-la—————
-+ nuova legge stabilisce tra it PUGed i piani sovraordigati, ™~ |
R — ‘Spetta—infat{%?aﬂar——Regi-oi}ie-*at'traverszy*ﬂ’*PTK"iTT:o]ﬁpIto ai




formazione del Piano, che era invece previsto per | PRGyle Direttive di fatto sono state spostate dal
livello comunale a quello sovracomunale, ‘
Viene dunque stabilita una subordinazione, di fatto, tra it PUG e questi strumenti.
Tornando ai contenuti dell’ Atto di indirizzo si ritiene dunque che esso debba riguardare soprattutto
le modalithd operative attraverso le guali deve svilupparsi il.processo di formazione del PUG,
riguardanti in primo luogo la opportunitd di procedere alla formazione del piano in forma associata
con altri comuni per un piu efficace coordinamento territoriale, i criteri di selezione dei progettisti
del Plano e dei tecnici redattori degli studi di setlore, 1 criteri per garantire la partecipazione dei
. cittadini -al processo di-formazione del piano, ma anche, nel caso in cui la Regione ed i Consorzi
non li abbiano definiti, i criteri generali, soprattutto di carattere metodologico, da seguire nella
progettazione,
1l comma 2 deil’art. 26 delta L.R, 19/2020 dispone quanfo segue:
“I conuni possono tra loro associarsi o concludere convenzioni aventi ad oggelio la pianificazione
complessiva e coordinata dei vispettivi terrilori ¢ possono provvedere alla formazione del piano in
Jorma associata. 4 tal fine designano un comune capofila al quale compete [applicazione delle
procedure descrilte nella presente legge e formulano latto di indivizzo da porre a base della
planificazione”,
Nel caso specifico dunque dovra essere il Comune di Ciminna, designato capofila con Delibere dei -
Consigli comunali dei tre Enti, a curare questo e gli altri adempimenti amministrativi deseritti di :
seguito.
Il secondo passo nefl’iter di formazione del PUG ¢ rappresentato dalla individuazione e nomina del
Responsabile del procedimento. Questa figura assume un ruolo assai importante nel processo di
formazione del piano, dal momento che la legge gli affida compiti amministrativi di grande
responsabilita, precisamente; '
1) pubblica nell’albo preforio e sul sito wel del comune un avviso di avvio del procedimento di
formazione del PUG, ‘specificando le modalitd attraverso cui gli inferessati possono avanzare
proposte & formulare suggerimenti P .
2) individua le modalita con le quali consultare ¢ coinvolgere nelle successive fasi del procedimento-
i soggetti pubblici e ‘privati ed i rappresentanti degli ordini e collegi dei professionisti che per loro
specifiche competenze e responsabilith sono interessati al piano, eventualmente anche attraverso la
costituzione di un forum per le consultazioni : ‘ '
3) trasmette al Consiglio comunale il Documento preliminare di PUG ai fini della adozione e |
successivamente il progetto di PUG
4y indice le conferenze di pianificazione i
5 dispone la pubblicazione del Preliminare di piano ¢ successivamente del PUG.
Le responsabilita del responsabile del procedimento sono ancora piti grandi evidentemente nel caso
di formazione del PUG in forma associata; in questo caso infatti il Responsabile dovrd anche curare .
i rapporti tra i Comuni coinvolti nel procedimento. -
Per questo pud essere opportuno affiancare al Responsabile altre figure di supporto.
Gli adempimenti successivi a quelli sin qui descritti, che in realtd possono perd essere adottati
contestualmente agli altri sinora descritti (la legge non specifica nulla in merito alla sequenza _
temporale di tali adempirnenti), riguardanc la individvazione ¢ Ia nomina del progettista ¢ dei ’
redatiori degli studi di settore,
Per quanto riguarda fa progettazione del PUG la nuova legge (art. 26) dispone che possa essere
“affidata, ove necessario, a professionisti all ‘uopo incaricat e consulenti che stano qualificati in
| ettateria—eli- pianificazione urbanistico-terriloriale._anche mediante 1l ricorso_a concorst di

$1069-862202210-2021 arrivo

Comune di CimifinmuneCdd.REBAine CESE.-NProfloasnos

.. progeliazione? T T - e et
Tale indicazione, confenufa nell it 26, deve collegarst con-le-altre;-confenute-negh-artt13--14;

che dispongono che ogni comune si doti di una struttura teenica per la pianiticazione del proprio

territorio ¢ per la gestione del Sistema [nformativo Territoriale,

Appare dunque necessaria la costituzione di uno specitico Uitieio comunalé di piamno, al cui

~
ol




Comune di CimiflomuneCdd.BERAina BEHE.-NPr6e108400821068-4814202210-2021 arrivo

interno individuare it Responsabile della progettazione, che dovrd essere necessariaments un
laureato magistrale/specialistico abilitato alla professione; tale ufficio poira avvalersi come detto
anche di tecnioi esternd e consulenti purché qualificati in materfa di pianificazions wbanistico-
territoriale. In caso di indisponibilitd ma anche per scelta discrezionale della Atnministrazione,
potrd essere conferito un incarico a professionista esterno purché di comprovata esperienza, La
miova legge infatti non stabilisce pil una prioritd dell’incarico interno 1ispetto ad un incarico
professionale esterno all’Ente, facendo perd riferimento ad una condizione di necessita,

Relativamente agli studi di settore, la nuova legge {art.. 26) dispone che essi consistano nei
seguenti (enfro parentest il Decreto dell’Assessore regionale del Territorio e dell 'Ambiente che ne
definisce 1 contenuti): -
1) Studio agricole forestale (SAF) (D.A. 119 del 16/07/2021). Secondo la previgente normativa
tale studio era fondamentalmente finalizzate ad individuvare le ares a coliure specializzate da
escludere dall’uso edificatorio e a classificare e perimetrare i boschi, lo fasce forestali e le
formazioni riparali, da sottoporre ai vincoli di legge. La nuova legge amplia considerevolmente i
compiti assegnati a questo studio, dal momento che introduce una nuova definizione (att. 37) del
territorio rurale la cui classificazione e zonizzazione non pud che basarsi su uno specifico studio
specialistico,
2) Studio geologico. (DLA. 120 del 16/07/2021), Rispetto alla previgente notmativa, che resta
sostanzialmente confermata, si aggiunge perd la precisazione che tale studio debba contenere un
particolare riferimento agli “aspett! idrogeologici (P.AL)".
3) Studio di compatibilitd idraulica. (D.A. 117 del 17/07/2021). Ha il compito di:
a) verificare le previsiont urbaristiche in relazione al livello di pericolosita;
b) definive le previsiont urbanistiche ammissibili e le atfivits esercitabili;
¢) individuare le norme d’uso ¢ le prescrizione attuative; g
d) individuare gii interventi idonei a garantire Uassetto idraulico del teyritorio e il rispetto del
principio d’invarianza idraulica; )
&) individuare le indicazioni costruttive per ['applicazione di tecniche di riduziovie dell
vulnerabilita (floodproofing)™, ‘
Va rilevato che alcune di tali prestazioni e segnatamente quelle di cul alla lettera d) potrebbero
esulare dalle tradizionali competenze del geologo, sconfinando nel campo dell’ingegneria idraulica,
Occorre pertanto valutare la eventuale necessita di incaricare un soggetto diverso dal redattore delio
studio geologico, in relazione alle caratteristiche del territorio comunale ed alla sua criticita sotto i1
profilo idrogeologico,
4) Studio demografico e socio-economico. La nuova legge assegna a questo studio, che ha
tradizionalmente fatto parte delle analisi occorrenti pet la redazione del PRG, una consistenza
autonoma e un carattere propedentico al PUG, Occorre pertanto procedere, anche per questo studio,
alla individnazione del soggetto che deve redigerlo.
5) Studio archeologico, La legge prescrive che tale studio debba essere redatto dalla competente
Soprintendenza per | Beni Culturali e Ambientali, su richiesta del Comune. Occorre pertanto che
P Amministrazione comunale ne richieda la redazione,
6) Rapporto Ambientale VAS. Su quests materia restano pienamente valide le disposizioni
normative vigenti, gia da tempo applicate ai PRG,
7) Studio di incidenza ambientale per le Arce di rete matura 2000. Su questa materia restano
pienamente valide le disposizioni previgenti,

Sulla base degli studi sopradescritti, ¢ tenendo conto dellatfo di indifisso deila Giunta e delle

esse}'%tzi-eﬂi---fﬁéfi}c}iu‘t‘éﬂ]ehﬁwicrdtr(‘di"'ﬁ‘éﬁf&"g‘ifi[‘ﬁi)’"tfi"'bﬁlﬁﬁﬁééé'fé"ﬁé' “dell’avviso di avvio del
procedimento, ["Ufficio di Piano dovrd, enfro il termine i novants giomi dall’avvio del

procedimento, elaborare i Docamento preliminare del PUG. corredaio dal Bapporto Ambientale -~ -~

preimaieare della VAS, : :




821062-4832083210-2021 arrivo

Comune di Cimi€pmumeCdd.BER&ina PAEE.-NPré6108800

__ 1_comuni di Baucipa, Ciminna e Ventimiglia sono accomunati, rigua

Prima di inoltrare il preliminare del PUG al tre Consigli comunali per la adozione, il Responsabile
det procedimento dovrd indire (In assenza del PTR) una specifica Conferenza di pianificazione
volta a riscontrare la coerenza delle indicazioni del documento preliminare con i quadri e gli
obiettivi generali e di area vasta, invitando a parteciparvi tutti i soggetti pubblici competenti.
Successivamente, entro sessanta giomt dall’inoltro dell’esito della conferenza, il Piano dovid essere
discusso ed adottato da ciascuno dei tre Consigli comunali,

11 Piano preliminare adottato & pubblicato per intero sui siti web e per informazione sulla GURS.
Nei successivi novanta giorni dovra essere elaborato il PUG definitivo, secondo le Linee guida
emanate con specifico Decreto (DA, 116 del 17/07/2021) dell’ Assessore Regionale del Territorio e
dell’ Ambiente.

Va rilevato che la adoziotie del Preliminare di piano, come gid detto, deterina precise conseguenze
gihuridiche che consistono:

- nella possibilita di rendere il piano adottato esecutivo per deferminate aree che dovranno essere
perimetrate nello stesso piano, All'interno di tali aree potranno essere immediatamente rilasciati
singol titoli abilitativi, ovvero possono essere approvati piani attuativi, anche in difformitd dalle
previsioni del previdente PRG, senza attendere la conclusione del procedimento di formazione del
PUG; _ :

- nella possibilita di perimetiare parti del teritorio comunale nelle quali, per garantire il
raggiungimento degli obiettivi del Piano che potrebbero essere compromessi dall’applicazione delle
pregresse previsioni urbanistiche contenute nel PRG, ¢ sospeso il rilascio di singoli titoll abilitativi
a far data dalla delibera di adozione del progetto preliminare ¢ sino all’approvazione del PUG.

Tali possibilita rendono di fatto il Preliminare del PUG uno strumento per certl versi aytonomo e
comunque in grado di dare soluzione alle pit pressanti questioni urbanistiche connesse alla gestione
del territorio come ad esempio al problema della ritipizzazione delle aree bianche.

' 2. Direitive mef:odologiche per la redazione del PUG

Per le ragioni espresse in premessa si ritiene che le Direttive per la redazione del PUG, a differenza - -
delle Direttive che si riferivano ai PRG, debbano limitarsi a formulare indirizzi strategici ed..

indicazioni di carattere metodologico,

Una simile impostazione, oltre a rispondere al dettato normativo, consente di lasciare la patola, per
quanto attiene le decisioni che riguardano specificatamente le questioni urbanistiche locali, a coloro
che sono pid direttamente interessati, ovvero i cittadini ¢ le associazioni che in vario modo li
rappresentano, che come detto in premessa saranno coinvolii in un processo di partecipazione alle
decisioni che costituisce uno det punti pit qualificanti della nuova legge urbanistica,

Il Documento di Direttive pertanto sard integrato con le indicazioni che verranno date dai
soggetti istituzionali e dai rappresentanti di interessi diffusi nella fase di pubblicazione della
stessa delibera. A tali Direttive, cosi infegrate, dovrd riferirsi il progettista per la
predisposizione del Documento preliminare del PUG.

Di seguito viene quindi riportata, dapprima, una brevissima disamina dei principali problemi
urbanistici che interessano il territorio di dei tre Comuni interessati dal PUG, a partire dalla
strumentazioni urbanistica vigente ¢ daila pianificazione sovraordinata, e successivamente alcune
indicazioni riguardanti i principi ai quali la nuova pianificazione deve ispirarsi,

3. Lo stato di fatto ¢ di diriito

3.1 Gli strumenti urbanistici vigenti. : ‘
rdo alla strumentazione

urbanistica, dal fatto di disporre di piani datati e con vincoli espropriativi ampiamente scadmy,




Comune di Cimiﬁnmuﬁecdcﬂ.Biﬁﬁinaﬁ@ﬁ@ﬁ.—NPreﬁlOﬁ@mOﬁélOGE—&éi202&10—2021 arrive

La situazione pit critica ¢ certamente quella di Baucina, che risulta ancora dotato di un Programma
di Fabbricazione approvato con D.A n. 61 del 6/3/1981. 11 processo di formazione del PRG infatti
si € arrestato moltissimi anni fa a seguito della restituzione del PRG adottato dal Consiglio
comunale da parte della Regione per rielaborazione totale. Negli anni pili recenti sono state poriate
avantl iniziative per la stesura delle Diretive generali di un nuove PRG, ma a tuttoggi tali
iniziative non sono approdate ad atti deliberativi consiliari di approvazione, ‘

Meno critica la situazione degli altri due comuni che risultano dotati di PRG approvati

tispettivamente con D. DIR. n° 646/DRU del 26/07/2007 (Ciminna) ¢ con D, DIR.n%432 del -

14/04/03 (Ventimiglia), entrambi comunque con vincoli seaduti,.

3.2 I quadro vincolistico.

Nella redazione del PUG dovranno essere tenuti in considerazione numetosi vineoli agenti sui
territoti dei tre comuni che possono in linea di massima essere cosi individuati:

A) Vincoli urbanistici, derivanti dalle previsioni degli strumenti urbanistici comunali
(generali ed attnuativi);

B) vincoli diseendenti da leggi,

- Vincolo fluviale di cui agli artt, 93 ¢ segg. del R.D. n. 523 del 25.07.1904. Vanno considerate
le fasce di inedificabilita assoluta di m. 10 dal piede degli argini, sponde e difese di iti | corsi
d'acqua (ffumi, torrenti, incisioni naturali, canali ¢ fossi nei quall scorrano, anche con regime
stagionale, acque pubbliche) (riferirsi alla mappa catastale), :

- Vincoli derivanti dalla presenza di pozzi per uso idropotabile ai sensi dell’art. 94 del

. D.L.152/2006. Vanno considerate le zone di tutela assoluta (non inferiore a m, 10), di rispetto (pari
~am 200 metri di raggio rispetto al punto di captazione o di desivazione, se non diversamente

normato dalle Regioni) ed eventuali altre zone di protezione (individuate dalle Regioni all'interno
dei bacini imbriferi ¢ delle aree di ricarica della falda), specificando per ciascuna il relativo regime
normativo. . _ S
- Vincoli derivanti daila presenza di infrastrutture viarie, derivanti dal Codice delia Strada (art, 28
D.P.R. 495/1992 e sun.i). Per ciascuna infiastruttuta va considerata la relativa fascia di
arretramento, distinguendo se la infrastrattura si trova dentro o fuoti dai centri abitati, .

- Vincolo di elettrodotti, Af lati delle linee acree esterne esistenti, al fine di limitare l'esposizione
al campi elettrici ¢ magnetici negli insediamenti abitativi, in attuazione della Legge Quadro
36/2001 (Art, 4, comma 1, punto h) e succ, mod., va prevista una fascia di arretramento delle
costruzioni adibite ad abitazione o nelle quali comungue si svolgano attivitd che comportano
tempi di permanenza prohmegati, di ampiezza pari a quella stabilita, per ciaseuna tensione
nominale, dal D.M, 29/05/2008.

- Vincolo di acquedotto e oleodotto. Ai lati delle condutiure in pressione che attraversano il
territorio comunale & istituita una fascia dj protezione di larghezza minima di m.1,50 per parte
dall'asse della mbazione., *

- Fascie di rispetto cimiteriale ai sensi del T.U. delle Leggi sanitarie e dell’art. 28 defla L. 166/2002.
Va considerata una fascia di tispetto attorno al muro perimetrale del cimiteri esistenti cosi come
determinata dai provvedimenti comunali o in assenza di i, 200,

- Fascia di rispetto dei depuratori ai sensi dell’art. 46 della L.R. 27/1986. Vanno considerate le fasce
di inedificabilitd assoluta stabilite in base alie caratteristiche dell’impianto di depurazione

- Vincolo suile aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art, 10 della Legge n. 353 del 21 novembre
2000 e s.m.i. Vanno considerate le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal

+

- possono avere umadestiazione diversd dagiiella preesistente all'incendio per alméno quindicianni,

<t Vincolo di ri'sp’ette)-d-Hmrpiunsi“'di'Trasp%}%ﬁ'adi*di*stﬁbﬁ"zi'ﬁﬁé"iﬁiI"}g"‘efs' ‘naturale (DM T7 aprile 2008).

Yanno considerate le fasce di tispetto cosi come determinate nella norma  di riferitmento,
speciiicando per ciascuna area le limitazioni imposte, ‘

fuoco, distinte per anno, nelle quali ¢ vietata per diec anni (dall’evento) ia.vediﬁcazione-@eiw_ggn—%___ -




083-483202210-2021 arrivo

Comune di CimifipmuaeCdd.BiBAine B666.-NPréfl08aQ0821

limitaziont imposte.

- Vinecolo di Usi Civiet di cui all'art, 26 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10. Vanno
considerati i perimetri delle aree soggette ad Usi civicl, specificando il relativo regime vineolistico.

- Vincolo demaniale trazzerale {(art. 25 della L.R. n. 10 del 27/04/1999 ¢ s.ni.i.). Vanno considerate
le aree ricadenti entro il Demanio trazzerale, bpemhuando le relative Hmitaziond.

C) Vincoli discendenti dalle previsioni dei piani texyitoriali generali ¢ setforiali;

- Piano Territoriale Regionale (art. 19 della L.R. 19/2020)

Vanno considerate le eventuali preserizioni vingolistiche introdotte dal piano (quando Ledattoj
specificandone i regimi normativi, In atto sono state approvate con Delibera della Giunta di

Governo del 17 Giugno 2021 fe Linee guida del Piano, che costituiscono un riferimento da tenere in |

considerazione nella progettazione del Documento preliminate del PUGH

- Piano Temitoriale Paesistico Regionale (P.T.P.R.} e Piani d’Ambito del Piano Territoriale
Pacsqgglstmo Vanno considerati i perimetri delle aree cosi come individuate nella carta dei tegimi
normativi dei piani d’Ambito, specificando per ciasctma di esse (aree di livello 1,2 ¢ 3 ¢ aree di
1ecupero) le limitazioni ed i vincoli imyposti alla attivita edilizia. (Il Piano & attualmente in adozione
ma & gid stato oggetto di concertazione con i Comuni),
- Piani stralei di bacino per I'Assetto Idtogeologico. Vanno considerati i perimetri delle aree di
pericolosita ,g,eomorfolocua e idraulica cost come identificati nei Piani stralcio relativi ai bacini che
interessano I territori comunali specificando per ciascuna area il relativo xeglme vincolistico.
- Pilano regionale dei matetiali di cava.e dei materiali lapidei di pregio (Piano cave). Vanno
considerati i perimetri delle aree interessate dal piano, specificando per clascuna di esse i relativi
regimi normativi,
- Progetto Integrato Regionale della Rete ecologica siciliana. Vanno considerati i perimetri della
arce interessate dal Piano, specificando per ciascuna di essa (ZPS, SIC/ZSC, arvee RAMSAR, aree
BIRD, ........) i relativi regimi normativi, Vanno altres] considerate le fasce di arretramento siabilite
dalla L.R. 16/2016 e s.m.i. o |
- Piano di gestione delle aree di Rete Natura 2000. Vanno considerate le perimetrazioni degli habitat
prioritati e della altre suddivistoni in ambitl, secondo le indicazioni del Piano. di gestione,
specificando per ciascuna dj essi | relativi regimi normativi.
- Plano regionale dei Parchi ¢ delle Riserve, Vanno considerati i perimetri delle aree interessate dal
piano, speclﬁoando per ciascuna di esse (Riserve naturali, .....) ¢ per le zone in cui sono suddivise i

relativi reglmi normativi,

- Piano Energetico Ambientale Re{_,,ionale Siciliano (PEARS). Vanno considerati i perimetii delle

aree eventualmente interessate dal p:ano, specificando per ciascuna di esse 1 relafivi regimi

normativi.
- Piano Regionale di gestione del rlschlo alluvioni. Vanno considerati i perimetri delle arce soggette

a rischio alluvioni cost come identificati nel piano, specificando per ciascuna area il relativo regime

vincolistico.
- Piano per rischi amianto ai sensi della L.R. 10 del 29/06/2014. Vanno considerati i perimetri

delle aree di rischio come individuate negli elaborati redaiti ai sensi dell'art. 3 lett ¢} della legge
10/2014, specificando per clascuna area l¢ limitazioni imposte.

D) Vincoli discendenti da atti amministrativi.
- Vincolo idrogeologico di cui al R. D. 3267/1923, Vanno considerale le aree sottoposte al vincolo

con specifici atti amministrativi che subordinano la attivita edilizia alla acquisizione d1 un parere
dell'Ispeitorato Ripartimeniale delle Foreste.

~ Vingolo-di geosito-apposto.ai-sensi della_dalla I.R. 11 aprile 2012, n, 25, Vanno considerati i

p perimeiri delle aree mdwzduatb m specifici Decre’u at‘ruatm SpEbLﬁbaﬁdO petr cmaoun amblto le

- Vincoli di interesse pubblico apposti ai sensi del Codice dei Beni cultyrali, artt. 10 e sgg del D. Lgs

e 212004 Vanno considerati 1 perimetil delle arce sottoposte a tutela, Spemﬁmndo i relativi regimi

di vincolo come specificati neglt atti amministrativi specificl.




Comune di CimifinmuneCdd.BiBAins Eﬁéﬁ.—ﬁPrﬁﬁlOﬁ@mOﬂélﬁﬁﬁlwﬂié}Z02%10—2021 arrivo

- -_-—al_-ﬁvne~<iiﬁna-ia1izﬁ%z;"éaréomi»t}gare-'liimpdtté%ﬁTb‘mlitaTe detteopere i esso previsie.

~ Vincoli per Rischio di Incidente Rilevante ai sensi del 1D, Lgs. 0°105 del 26 giugno 2015. Vanno
considerati i perimetri delle aree di rischio come individuate negh elaborati dello specifico
Documento approvato con atto amministrativo regionale, specificando per ciascuna area le
limitazioni imposte. '

A tali indicazioni vanno aggiunte quelle contenute nelle Lines guida per la redazione del PUG, i
recente emanazione da parte dell’ Assessorato regionale del territorio o dell’ambiente (D.A. 1. 116
del 06/07/2021), che, con riferimento al processo di formazione del PUG, aggiungono che nel PUG
ed in particolate in un apposito elaborato denominato “carta dei vincoli” devone essere

rappresentati anche i vincoli discendenti dagli studi di settore propedeutici al. PUG, distinguendo il-- -

livello di modificabilita che la loro presenza ¢ sovrapposizione determina nelle diverse parti del
territorio comunale, -

4. Indirizzi progettuali generali

4.1 Le invarianti strutturali

Tutte le limitazioni ed i vincoli descritti nel paragrafo precedente dovranno essere considerat]
elementi invarianti nella progettazione del nuove Piano.

Analogamente elementi invarianti nella progettazione del piano devono essere considerate Js
eventuall indicazioni vincolistiche derivanti degli studi propedeutici di settore, geologico, agricolo--
forestale, di compatibilita idraulica, archeclogico, _

Nel primo dovianno essere indicate ¢ perimetrale le eventuali aree soggelte a dissesti di natura
geologica o idraulica o mteressate da formazioni tettoniche o da rischio sismico in genere, nelle
quali potranno non essere ammesse nuove costruzioni, nonché le aree nelle quali le nuove
costruzioni potranno essere eseguite osservando particolari cautele. Tali indicazioni dovranno

.. tiguardare in particolare le aree di nuova urbanizzazione previste nel piano: una verifica di natura -
;. Beologica, anche alla luce della nuova normativa tecnica sulle costruzioni subéntrata nel 2018,

dovrd comunque essere svolta, ai finj di usa loro eventuale riconferma nel nuovo piano, anche pet
le arce gia interessate da previsioni di urbanizzazione dei Piani vigenti, .
1 nuovo studio dovra essere redatto nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari vigenti:
nella Regione siciliana, facendo tiferimento in particolare alle indicazioni operative contenute nel
D. A, n. 120 del 14/07/2021.

Nello studio agricolo-forestale, oltre ad essere indicate ed esattamente perimetrate le aree boscate e
le aree di macchia e vegetazione ripariale ai sensi del DP.R.S. del giugno 2000, ai fini
delP’applicazione del vincolo sopra ricordato, dovranno pure essere individuate le aree agricole
strategiche. Per tali ambiti i1 piano non potra prevedere, a meno di comprovate ed ineludibili
necessitd, destinazioni diverse da quelle agricole. Vanno inoltre considerate tuite le gventuali
indicazioni riguardanti la tutela di determinate aree di interesse storico ¢ documentativo.

Nello studio di compatibilitd idraulica dovianno essere riportati | perimetri delle aree sottoposte a
limitazioni distinguendole in base alla classificazione proposta nello stesso Studio,

Infine per ciascuna delle aree di interesse archeologico individuate nello studio archeologico
prodotto dalla Soprintendenza va definito il tipo di vincolo o tutela da adottare ¢ lo eventnal
conseguenti imitazioni alls attivita edilizia. :

4.2 1l procedimento di formazione del planc e la valutazione ambientale strategica
11 nuovo piano, cosl come tutd gli strumenti di pianificazione urbanistica_e tervitoriale, dovra essere...

~ sottopasto al procedimento di VAS, inattuazione di quanto stabilito con D.L.vo n. 152/2006 & smi_

4.3 Rapporti con la pianificazione vigente

T Nella progetazione del piano ¢ necessario tener conto dol fatto che le sue previsioni verranno ad

o




Progloagn0dalo6e-481208110-2021 arrive

Comune di CimidnmuaeCdd.BaBiina EE8E. -N

-~ La funzione di- govema_dﬂ I territorio doyra essere svolta nel rispetto dei principi di mi:egmzmne,

incidere su un territorio i} cui stato i diritto & stato precisamente definito dal previgente PRG, del
quale il nuovo piano costituisce variante, ¢ da un insieme, precedentemente deseritto, di strumenti
di pianificazione sovralocale.

Tale notazione, di per se importante, assume una maggiore rilevanza in relazione a quanto previsto -

dal Decreto legge del maggio 2001 che regolamenta il procedimento di espropriazione per pubblica
utilitd; in esso si prevede infatti che i vincoli espropriativi, decaduti per il trascorso periodo di
validitd, se riproposti nel nuovi strumenti urbanistici, debbano essere indennizzati. Tale
disposizione, che & entrata in vigore a far data dal gennaio 2002, vincola I’attnazione de] nuovo
Piano alla disponibilita delle somme occorrenti per gli indennizzi. _

Nella redazione del nuovo piano pertanto dovra, caso per ¢aso, valutarsi con [a massima attenzione
Popportunitd di riconferma dei vincoli espropriativi, che dovra comunque in linea di principio

ammettersi solanto nel caso di comprovata necessita.

Di contro le previsioni non vincolative del previgente PRG potranno confermarsi nel caso in cui

non contrastino con il sistema degli invarianti steutturali, con [ principi di tutela posti a fondamento
del piano, ovyero con disposizioni normative intervenute successivamente alla approvazione del
Piano.

Per quanto concerne il contenuto tecnico-normativo del Piano si sottolinea la necessita, di cui si &
gia detto, di limitare il pit possibile la previsione di vincoli preordinati alla espropriazione, atteso
che essi decadono dopoe appena cinque anni dalla approvazione del Piano, vinviandone la previsione
a piani esecutivi di iniziativa pubblica o, pilt opportunamente, di iniziativa privata,

Se a questo si aggiunge i} fatto che con la sentenza 348/07 della Corte Costituzionale ¢ con la
suceessiva ratifica operata dafla finanziaria 2008, I'indennizzo nella espropriazione per pubblica
utilita & stato quasi raddoppiato, commisurandolo al valore di mercato del bene da espropriate, ci si
rende conto facilmente di quanto plof‘ondamenle sia mutato il ruolo del pidno urbanistico ¢ quanto
poco ploduccnte possa ormai ritenersi {a consolidata pmtma della apposizione, attraverso il PRG, di

- vmcoli eSpropr 1a11V1

4.4 Rapporti con la pianificazione regionale ¢ consmtxle/metropohtana

Come detto in premessa la legge stabihsce una precisa subordinazione del PUG rispetto al Piano
Territoriale di livello regionale e al Piano Consortile, introdotti dalla stessa legge.

In realtd perd tali piani non risultano ancora redatti,

Ad oggi risulta redatto solamente un Atto di indirizzo per il Piano Territoriale Regionale appmvato
con Delibers della Giunta di Governo n. 263 del 17 giugno 2021, In esso sono fissati i prinecipi

~ inderogabili sui quali deve basarsi la azione di governo della Regione e degli Enti locali.

Tali principi, esplicitati nel capitolo successivo, dovranno essere assunti come linee di indirizzo per
la progettazione del PUG.

5. Indirizzi strategici

Coerentemente con quanto detto in premessa, vengono forniti di seguito, piuttosto che precise
indicazioni di intervento inerenti i temi della pianificazione locale, i principi generali ai guali il
miovo Piano dovrd attenersi. Dal rispetto di tali principi deriveranno le linee strategiche ¢ le
previsioni operative del piano, che dovranno definivsi attraverso il confronto con i soggetti pubblic
¢ privati, portatori di interessi collettivi,

efficienza, economicitd, equita ed imparzialita dell’azione aminiisirativa, nonché nel & ﬂspetto ei

articoli della L..R. 19/2020:
Sostenibilita e quailita. La pmmhcazxone dovrd contribuire in maniera attiva a contenere 1]

gonsumo di suolc quale bene comune e

= risorsa non rnnovabile chie esplica fumzioni = produce

‘seguenti principt di efficacia dellziong” (ﬁ govemo del territoriorfissati-dal- %egzslatera et pringd .0l

9




-181202310-2021 arrivo

Comune di CimifinmurneCdd.BIiBAing Eﬁéél—NPraﬂloﬁ@mOﬂélﬁﬁﬁ

servizi ecosisternici e che va tulelato anche in fanzione della prevenzione e mitigazione degli eventi
di dissesto idrogeologico. Le politiche di tutela ¢ & valorizzazione del paesaggio, di contenimento
del consumo del suolo e di sviluppo teritoriale sostenibile dovranno essere coordinate con la
pianificazione tetritotiale ¢ paesaggistica e perseguire la tutela e la valorizzazione della funzione
agricola attraverso la riduzione del consumo di suolo e I'utilizzo agroforestale dei suoli agricoli
abbandonati, privilegiando gli interventi di riutilizzo e di recupero di aree urbanizzate delle ciits in
contrazione.
Riuso ¢ rigenerazione wrbana. 1 tre comuni, nella redazione del piane, dovtanno prioritariamente
. Procedere al censimento delle arce del territorio comunale gia interessate da processi di
edificazione, ma inutilizzate o suscettibili di rigenerazione, recupero, rigualificazione: e dovranno
procedere aliresl, all'interno delle aree censite, alla costituzione e alla tenuta di un elenco delle aree
suseettibili di priovitaria wiilizzazione a fini edificatort di rigenerazions urbana e di localizzazione di
nuovi investimenti produttivi e infrastruttarali, Gli inferventi di recupero delle aree storiche o delle
aree urbane dimesse, nonché di recupero del nuclel abitati rurali mediante manutenzione,
ristrutturazione, restauro, risanamento conservativo di edifici esistenti ¢ della viabilitd rurale o
conservazione ambientale del territorio, dovranno essere favorif] attraverso  un  adeguata
regolamentazione urbanistica incentivante.
Perequazione e compensazione. Le previsioni contenute nel piano dovranno essere attuate
secondo eriferi e strumenti perequativo-compensativi, al fine di assicurare maggior efficienza e
giustizia alle politiche pubbliche ed alla funzione pianificatoria, nonché un’equa ed estesa
vipartizione dei vantaggi e dogli oneri tra i proprietari delle aree interessate dalla trasformazione
urbanistica, sterilizzando la rendita parassitatia e incentivando la redditivity imprenditoriale, La
perequazione. urbanistica si dovra realizzare atiraverso Ia pi equa ed efficace distribuzione di diritt
edificatori e di oneri tra 1 proprietari di aree ricomprese in ambiti, anche discontinui, individuati dal
plano e puod estendersi anche a tutto il territorio comunale con le opportune regolazioni. La
petsquazione si dovra realizzare anche atiraverso una compensazione: urbanistica, paesaggistica e
ambientale che agevoli la valorizzazione delle risorse. : C
Concertazione e partecipazione, In ultimo ma non per ultimo va stabilito il principio che tutte le

previsioni del PUG dovranno essere filtrate attraverso un processo di coinvolgimento dei soggetti -

territoriali, degli enti ma anche dei cittadini nelle scelte decisionali,

La partecipazione, cosi come per altro preseritto nella Legge 19/2020 ¢ nelle Linee guida per la
redazione del PUG, deve costituire il metodo da seguire nella progettazione del nuovo asselto del
territorio.

Nel rispetio di tali principi il nuovo piano dovia perseguire i seguenti indirizzi strategici:

1} assicurare che | processi di trasformazione urbana e territoriale siano compatibili con la sicurezza
e la riduzione dei rischi territoriali, Ia salute e la qualita della vita dei cittadini, preservino da
alteraziond irreversibili i connotati fisici del territorio ¢ ne mantengano ['identitd storico-culturale
con adeguate azioni di recupero dei siti degradati o compromessi, nel rispetto delle disposizioni in
materia di tutela dei beni culturali ¢ delle altre normative di sottore aventi incidenza sull’attivity
urbanistico - edilizia; -

2) promuovere la valorizzazione e i miglioramento delle qualita ambientali, architettoniche,
culturali e sociali della cittd e del territorio, attraverso intervent di riqualificazione del tessuto
esistente, finalizzati anche alla eliminazione delie sperequazioni letritoriali;

3) valotizzare i centri storici urbani e le altre arce edificate di interesse storico ed ambientale,

nonché { complessi di case sparse, nuclej rurali_e singoli edific di interesse storico,.promuevendo ¢ —_—

e —a

-~ attuando interventi di restauro urbano; tiqualificazitiie urbaitd, Tistrutturizioné e recupero edilizio,

umedianteru‘n‘&--—1-'egel-&mentazfone-4’rmmedia’famenfc—i*appﬁé’éi‘b"i‘lé‘"'(T.‘iZ:iucenao al ‘minimo il rinvio a

pianificazione esecutiva) che ne consenta una (rasformazione urbanistica compatibile per la loro
identita storica ma orientata al loro corretto inserimento nel contesto altuale: '

4y perseguite 14 fidzione del consumo di suolo, Himitandolo ai casi in cui non sussistano, valide

o)




821069-383202%10-2021 arrivo

Comune di CimifinmuneCdd.BERAina BEE66.-NPro8108400

alternalive ma sempre in una logica di compatiezza e contenimento delle aree urbanizzate. Le
previsioni di interventi di trasformazione o di nuova costruzione, laddove ritenute necessarie,
dovranno comungue raccordarsi con le esigenze di salvapuardia delle risorse naturaii, pacsaggistico
- ambientali, agro — silvo - pastorali e storico-culturali disponibili;

5) determinare 1 fabbisogni insediativi ai quali il nuovo piano deve dare risposta in una logica di
contenimento, tenendo conto delle possibilita di recupero ¢ riuso del patrimonio edilizio esistente;

6) progettare il sistema infrastrutiurale ¢ dei servizi tenendo conto delle reali possibilita realizzative,
in una logica di integrazione tra le tre realtd urbane intersssate dal piano urbanistico, tenendo conto
delle caratferistiche funzionali di ciascun centro e dalle prospettive di specializzazione Funzionale
che ognuno dei tre centri pud esprimere;

7) esplorare la fattibilita di una serie di interventi, sia a carattere pubblico che privato, finalizzat a
conferire nuove funzioni urbane a spazi ¢ immobili in fase di declino e di degrado per il venir meno
della loro funzione originaria o non pit adeguati alle esigenze della contemporaneitd, con
I'obiettivo di rigenerare le Comunita locali ¢ sviluppare una maggiore coesione socio-culturale,
quale presupposto per ['attivazione di un processo duraturo di miglioramento della qualita della vita
dei cittadini ¢ per Pattrazione di nuovi residenti, che consentano di attenuare la marginalitd
territoriale ed i processi di periferizzazione dell’area.

La redazione del PUG in forma associata, al di la dei vantaggi conseguenti alla possibilita di
razionalizzare le scelte urbanistiche rapportandole ad om contesto territoriale piti vasto, deve
costituire ["occasione per strutturare forme stabili di aggregazione conmunali che consentano di
gestire la attuazione del piano, realizzando economie di scala.

Gl obiettivi sin qui enunciati non potranno comunque essere raggiunti se non attraverso una ampia
condivisione da parte delle tre comunita, che dovrammo avere un ruolo fondamentale durante Pintero
processo di costruzione del Plano, ' g

Le forme'di coinvolgimentd, da studiare attentamente per risultare pienamente. efficaci, potranno
consistere nella organizzazione di forum telematici ma possono anche prevedere, come previsto
dall’art. 43 della L.R. 19/2020 e raccomandato nelle Linee guida regionali, la costituzione di Urban
Center, ovvero di tuoghi fisici ma anche spazi virtuali nei quali “svolgere un’attiviia di servizio nei
confronti della comunitd locale, con lo scopo di migliorare il livello d’informazione, conoscenza,
trasparenza, partecipazione, condivisione, effettivita rispetto ai processi decisionali delle politiche
urbane”.

L*Urban Center ¢ anche il Inogo piti idoneo all”interno del quale pud essere pianificato, aftraverso
laboratori di progettazione, lo sviluppo di ur’attivita di formazione ed espansione di idee ¢ progetti
di “condivisione wrbana”, estesa alle problematiche non solo di carattere strettamente urbanistico
ma riguardanti anche le problematiche globali della societd, I'intero sviluppo del territorio nelle sue
componenli sociali, economiche, culturaii, Obiettivo della attivita di partecipazione & 1a raccolta dei
contributi di competenze specifiche per la valutazione delle scelte, la massima trasparenza delle
scelte stesse, la prevenzione dei possibili conflitti in materia di trasformazione del tetritorio, a
partire dalla costruzione di percorsi di condivisione del quadro di informazioni che sottendono le

scelte stesse, il trasparente coinvolgimento degli operatori, pubblici e privati,

DEL SETTORE ¥
'!\‘\
W

L

PR

[N
¥

PGl
e e

xﬂj; i,
WER iy







